
2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,040,5214,088,615 -48,094

1.교직원보수 3,812,4933,771,365 41,128

1.사립학교 교원보수 3,431,8873,399,459 32,428

1.기본급 2,187,792 0 0

1.봉급 2,187,792 0 0봉급  182,316,000원×12월 2,187,792,000

2.수당 989,335 0 0

1.정근수당 230,508 0 0정근수당  14,909,000원×12월 178,908,000

정근수당가산금  4,300,000원×12월 51,600,000

2.성과상여금 160,509 0 0성과상여금  160,508,220원×1회 160,509,000

3.가족수당 21,840 0 0가족수당  1,820,000원×12월 21,840,000

4.자녀학비보조수당 4,168 0 0학비수당  1,041,900원×4분기 4,168,000

5.교원보전수당 1,140 0 0보전수당  95,000원×12월 1,140,000

6.교직수당 114,000 0 0교직수당  9,500,000원×12월 114,000,000

7.교직수당가산금1 2,400 0 0원로교사수당  200,000원×12월 2,400,000

8.교직수당가산금2 8,400 0 0보직교사수당  700,000원×12월 8,400,000

9.교직수당가산금4 29,640 0 0담임수당  2,470,000원×12월 29,640,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×12월 360,000

11.시간외근무수당 122,928 0 0시간외근무수당  10,244,000원×12월 122,928,000

12.관리업무수당 5,076 0 0관리업무수당  423,000원×12월 5,076,000

13.정액급식비 59,280 0 0정액급식비  4,940,000원×12월 59,280,000

14.명절휴가비 221,046 0 0명절휴가비  110,523,000원×2회 221,046,000

15.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월 7,800,000

16.교직수당가산금10 240 0 0전문상담수당  20,000원×12월 240,000

3.부담금 254,760 0 0

1.교직원법정부담금 254,760 0 0사학연금부담금  11,390,000원×12월 136,680,000

건강보험부담금  8,960,000원×12월 107,520,000

재해보상부담금  880,000원×12월 10,560,000

2.사립학교 직원보수 380,606 371,906 8,700
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기본급 214,800 0 0

1.봉급 214,800 0 0봉급  17,900,000원×12월 214,800,000

2.수당 133,814 0 0

1.정근수당 22,080 0 0정근수당  1,380,000원×12월 16,560,000

정근수당가산금  460,000원×12월 5,520,000

2.성과상여금 18,746 0 0성과상여금  18,746,000원×1회 18,746,000

3.대우공무원수당 4,968 0 0대우공무원수당  414,000원×12월 4,968,000

4.가족수당 6,480 0 0가족수당  540,000원×12월 6,480,000

5.시간외근무수당 27,996 0 0시간외근무수당  2,333,000원×12월 27,996,000

6.정액급식비 9,360 0 0정액급식비  780,000원×12월 9,360,000

7.명절휴가비 21,714 0 0명절휴가비  10,857,000원×2회 21,714,000

8.연가보상비 9,930 0 0연가보상비  9,930,000원×1회 9,930,000

9.기술정보수당 720 0 0기술정보수당  60,000원×12월 720,000

10.직급보조비 11,820 0 0직급보조비  985,000원×12월 11,820,000

3.부담금 31,992 0 0

1.교직원법정부담금 31,992 0 0사학연금부담금  1,670,000원×12월 20,040,000

재해보상부담금  76,000원×12월 912,000

건강보험부담금  920,000원×12월 11,040,000

2.기타 교직원보수 208,152 305,950 -97,798

1.교직원대체인건비 171,552 263,696 -92,144

1.교원대체인건비 171,552 0 0

1.기간제교원인건비 150,732 0 0본봉  12,561,000원×12월 150,732,000

2.기간제교원법정부담

금
20,820 0 04대보험 기관부담금  1,735,000원×12월 20,820,000

2.학교운영지원수당 36,600 42,254 -5,654

1.학교운영지원수당 36,600 0 0

1.학교운영지원수당 36,600 0 0
연구활동비 및 학생지도비  52,800원

×50×12월
31,680,000

직책수당  20,000원×1명×12월 240,000

관리수당및 학생지도비  65,000원×6명

×12월
4,680,000
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3.교직원 복지 및 역량강화 19,876 11,300 8,576

1.교직원연수 16,676 9,500 7,176

1.직무연수 7,020 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0워크숍차량비  1,000,000원×2일 2,000,000

운영비  250,000원×2일 500,000

2.여비 4,220 0 0식비  20,000원×2일×48명 1,920,000

숙박비  50,000원×46명 2,300,000

3.일반업무추진비 300 0 0업무추진비  300,000원×1회 300,000

2.자율연수 9,380 0 0

1.교육운영비 9,380 0 0자율연수  138,000원×10명 1,380,000

리더인미연수  1,000,000원×8명 8,000,000

3.정보화연수 276 0 0

1.교육운영비 276 0 0정보화연수  138,000원×2명 276,000

2.교직원복지 3,200 1,800 1,400

1.교직원복지 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0교직원체육행사  10,000원×60명 600,000

특근매식비  7,000원×20식×10월 1,400,000

2.교직원문화탐방 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교직원 극기훈련비  20,000원×60명 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 902,425 992,548 -90,123

1.급식 관리 778,700 816,312 -37,612

1.학교급식운영 778,700 816,312 -37,612

1.우유급식비 14,625 0 0

1.우유대금 14,625 0 0우유급식비  390원×250명×150일 14,625,000

2.영양사인건비 39,384 0 0

1.무기계약직원인건비 36,000 0 0연봉  1,835,000원×12월 22,020,000

초과근무수당  800,000원×12월 9,600,000

연차수당  1,300,000원×1회 1,300,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

퇴직금  3,080,000원×1회 3,080,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,384 0 04대보험기관부담금  282,000원×12월 3,384,000

3.조리사인건비 27,886 0 0

1.무기계약직원인건비 25,114 0 0연봉  1,642,800원×11월 18,071,000

초과근무수당  353,000원×11월 3,883,000

연차수당  1,000,000원×1회 1,000,000

퇴직금  2,160,000원×1회 2,160,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,772 0 04대보험기관부담금  231,000원×12월 2,772,000

4.조리원인건비 158,409 0 0

1.무기계약직원인건비 142,925 0 0연봉  1,642,800원×6명×11월 108,425,000

초과근무수당  250,000원×6명×11월 16,500,000

연차수당  5,500,000원×1회 5,500,000

퇴직금  12,500,000원×1회 12,500,000

2.기간제직원인건비 1,000 0 0대체인건비  500,000원×2회 1,000,000

3.무기계약직원법정부

담금
14,484 0 04대보험기관부담금  1,207,000원×12월 14,484,000

5.급식종사원수당 66,589 0 0

1.무기계약직원인건비 66,589 0 0장기근속수당  227,500원×8명×12월 21,840,000

교통보조비  60,000원×8명×10월 4,800,000

가족수당  680,000원×12월 8,160,000

자녀학비보조수당  300,600원×4분기 1,203,000

조리사수당  82,130원×12월 986,000

정액급식비  130,000원×8명×10월 10,400,000

위험수당  50,000원×8명×10월 4,000,000

정기상여금  450,000원×8명×2회 7,200,000

명절휴가비  500,000원×8명×2회 8,000,000

6.급식식품비 412,222 0 0

1.급식용식재료비 412,222 0 0식재료비  41,222,200원×10월 412,222,000

7.급식운영비 59,585 0 0
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1.일반수용비 35,453 0 0
정수기관리비 및 유지관리비  131,000원

×12월
1,572,000

방역소독비  40,000원×6월 240,000

급식소모품비  2,872,100원×10월 28,721,000

정수기수질검사수수료  30,000원×4분기 120,000

각종수리비  400,000원×12회 4,800,000

2.전기요금 5,484 0 0전기요금  457,000원×12월 5,484,000

3.상하수도료 6,324 0 0상하수도료  527,000원×12월 6,324,000

4.연료비 12,000 0 0가스요금  1,000,000원×12월 12,000,000

5.기타공공요금 324 0 0전화요금  27,000원×12월 324,000

2.기숙사 관리 26,300 84,653 -58,353

1.기숙사운영 26,300 84,653 -58,353

1.기숙사유지관리 1,500 0 0

1.일반수용비 300 0 0환경조성  150,000원×2회 300,000

2.비품구입비 1,200 0 0세탁기구입  600,000원×2대 1,200,000

2.동백홀인건비 155 0 0

1.무기계약직원법정부

담금
155 0 04대보험부담금  155,000원×1식 155,000

3.기숙사운영비 24,645 0 0

1.일반수용비 9,299 0 0정수기4대  190,900원×10월 1,909,000

방역소독  70,000원×6회 420,000

경비용역  88,000원×12월 1,056,000

청소용역비(지원)  50,000원×11월 550,000

청소용품 및 구급약품  250,000원×2회 500,000

각종수리비  500,000원×2회 1,000,000

매트리스청소(지원)  25,000원×60개 1,500,000

소모품 구입  197,000원×12월 2,364,000

2.전기요금 11,400 0 0전기요금  950,000원×12월 11,400,000

3.상하수도료 900 0 0수도요금  75,000원×12월 900,000

4.기타공공요금 144 0 0전화요금  12,000원×12월 144,000

5 발행일 : 2019-02-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

5.교육운영비 2,902 0 0차량임차료  1,200,000원×2회 2,400,000

입장료 및 식비  251,000원×2회 502,000

3.보건 관리 20,815 22,795 -1,980

1.학생및교직원보건안전관리 7,578 8,427 -849

1.학생건강검사 4,569 0 0

1.교육운영비 4,569 0 0
1학년 건강검진비  (24,070원×120명

)+(6,430원×35명)
3,114,000

2, 3학년 소변검사비  990원×291명 289,000

2, 3학년 흉부X선검사비  3,800원×291명 1,106,000

학생정서행동특성검사(발송비)  500원

×120명
60,000

2.교직원건강검사 156 0 0

1.교육운영비 156 0 0교직원결핵검사비  6,240원×25명 156,000

3.보건실운영 1,853 0 0

1.교육운영비 1,853 0 0
보건실 약품(훼스탈 외 30여종)  3,000원

×411명
1,233,000

보건실 침구세탁비  50,000원×4회 200,000

보건실 비품  80,000원×4종 320,000

보건실 소모품  50,000원×2종 100,000

4.교직원연수 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
성희롱,성폭력,성매매예방교육  300,000원

×2회
600,000

심폐소생술교육  400,000원×1회 400,000

2.학교환경위생관리 13,237 14,368 -1,131

1.먹는물관리 9,269 0 0

1.일반수용비 9,269 0 0정수기유지보수  620,600원×10월 6,206,000

수질검사수수료  165,600원×4분기 663,000

물탱크및저수조청소용역비  1,200,000원

×2회
2,400,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회 500,000

3.방역관리 3,468 0 0

1.일반수용비 3,468 0 0교사내소독  578,000원×6회 3,468,000
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4.학생복지 76,610 68,788 7,822

1.학생복지운영 76,610 68,788 7,822

1.학생교복구입 32,900 0 0

1.교육운영비 32,900 0 0교복구입비  329,000원×100명 32,900,000

2.학생교과서구입 36,350 0 0

1.교육운영비 36,350 0 0신입생교과서구입비  105,000원×110명 11,550,000

재학생교과서구입비  80,000원×310명 24,800,000

3.학생증제작 480 0 0

1.학생복지비 480 0 0학생증제작  4,000원×120명 480,000

4.졸업앨범구입 6,880 0 0

1.교육운영비 6,880 0 0졸업앨범구입비  43,000원×160부 6,880,000

3.기본적 교육활동 159,622 199,422 -39,800

1.교과 활동 48,846 66,230 -17,384

1.교과활동지원 9,300 12,800 -3,500

1.교과용교과서(지도서)구입 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
교사용교과서(지도서) 구입  4,000,000×1

회
4,000,000

2.교과협의회운영 1,500 0 0

1.교육운영비 600 0 0도서  10,000원×60권 600,000

2.일반업무추진비 900 0 0협의회식대,다과  112,500원×8회 900,000

3.사회과교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0역사과 교구 및 문헌 구입  500,000×2회 1,000,000

역사과 학생참여활동비  500,000×2회 1,000,000

4.수학과교과운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0수학과 교구 및 용품  450,000원×4회 1,800,000

2.국어교과활동 0 600 -600

3.사회교과활동 0 2,000 -2,000

4.수학교과활동 0 2,000 -2,000

5.과학교과활동 10,000 11,000 -1,000
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1.과학과 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0
과학과 실험교구 구입비  6,000,000원×1

식
6,000,000

과학과 실험실습 재료비  2,500,000×1식 2,500,000

과학실험 안전용품 구입비  1,000,000×1

식
1,000,000

교외 과학교육 활동 지원비  500,000×1식 500,000

6.체육교과활동 3,496 3,800 -304

1.체육과 3,496 0 0

1.교육운영비 3,496 0 0
배드민턴,엑슬라이더세트  1,748,000원×2

세트
3,496,000

7.예술교과활동 6,920 7,850 -930

1.미술과교과운영 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0유화물감  8,000원×100개 800,000

프레임  8,000원×100개 800,000

천  7,000원×100개 700,000

2.음악과교과운영 4,620 0 0

1.교육운영비 4,620 0 0악기구입  1,000,000원×1식 1,000,000

오카리나캠프및연주  750,000원×2회 1,500,000

피아노조율및악기수리  200,000원×2회 400,000

악기소모품  150,000원×2회 300,000

학기별수업피드백  200,000원×2회 400,000

합창수업 현장체험(시립합창단)  25,500원

×40명×1회
1,020,000

8.외국어교과활동 0 200 -200

9.전문교과활동 19,130 25,980 -6,850

1.조리과학과 19,130 0 0

1.교육운영비 19,130 0 0한식 실습 재료비  88,000원×2학급×30회 5,280,000

양식 실습 재료비  65,000원×2학급×30회 3,900,000

제과제빵 실습 재료비  60,000원×2학급

×30회
3,600,000

실습실 기구구입비  1,000,000원×1회 1,000,000

취업기능강화캠프  1,000,000원×1회 1,000,000
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산업체 및 취업박람회 견학  1,000,000원

×2회
2,000,000

취업지도 및 취업처 발굴  250,000원×2회 500,000

추수지도  200,000원×2회 400,000

교내요리대회 경비  600,000원×2회 1,200,000

CAP+교육  250,000원×1회 250,000

2.창의적 체험활동 110,776 133,192 -22,416

1.자율활동 22,550 25,075 -2,525

1.학산축제 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0발표대회운영경비  500,000원×2회 1,000,000

발표대회행사용품  40그룹×100,000원 4,000,000

2.학급교육활동경비 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0학급교육활동경비  20학급×200,000원 4,000,000

3.경시대회 3,150 0 0

1.교육운영비 3,150 0 0교과별경시대회  7교과×4회×50,000원 1,400,000

외부실기대회  7교과×10명×25,000원 1,750,000

4.과학의달운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0과학의달행사용품  80명×5,000원 400,000

5.체육대회 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0체육대회경비  2회×1,500,000원 3,000,000

6.학생자율선택과제운영 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0학생자율선택과제  3,500,000원×2회 7,000,000

2.현장체험학습활동 74,826 93,717 -18,891

1.수련활동 16,516 0 0

1.여비 472 0 0인솔교사여비(운영비)  59,000원×8명 472,000

2.교육운영비 16,044 0 0교통비(운영비)  1,000,000원×5대 5,000,000

수련활동진행비  33,000원×107명 3,531,000

숙박비  23,000원×107명 2,461,000

식대  36,000원×107명 3,852,000
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체험활동비  10,000×120 1,200,000

2.수학여행 58,310 0 0

1.여비 3,800 0 0인솔교사여비(운영비)  380,000원×10명 3,800,000

2.교육운영비 54,510 0 0항공료  130,000원×140명 18,200,000

숙박비  29,000원×140명×3일 12,180,000

체험활동비  10,000원×131명 1,310,000

식대  7,000원×140명×4식 3,920,000

입장료  60,000원×140명 8,400,000

차량비  2,400,000원×4대 9,600,000

보험료  3,000원×140명 420,000

간식비  480,000원 480,000

3.동아리활동 13,000 13,600 -600

1.창체동아리활동 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0
창체동아리활동지원비  26개동아리

×100,000원
2,600,000

2.자율동아리활동 10,400 0 0

1.교육운영비 10,400 0 0
자율동아리활동지원비  29개동아리

×100,000원
2,900,000

소나래캠프  2,500,000원×2회 5,000,000

오카리나캠프  1,250,000원×2회 2,500,000

4.봉사활동 400 800 -400

1.봉사활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0고아원및양노원봉사활동  2회×200,000원 400,000

4.선택적 교육활동 74,000 106,680 -32,680

1.방과후학교 운영 48,000 74,880 -26,880

1.방과후학교운영 48,000 74,880 -26,880

1.방과후학교운영 48,000 0 0

1.운영수당 48,000 0 0지도수당  12,000,000원×4회 48,000,000

2.독서활동 8,600 13,000 -4,400

1.독서활동운영 8,600 13,000 -4,400
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1.독서활성화지원 8,600 0 0

1.교육운영비 8,600 0 0도서관 운영용품  300,000×2회 600,000

도서구입비  4,000,000×2회 8,000,000

3.기타 선택적 교육활동 17,400 18,800 -1,400

1.창의교육운영 17,400 18,500 -1,100

1.진학실 학력 증진 17,400 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0기타사업비  1,000,000× 2회 2,000,000

2.운영수당 11,400 0 0
교육활동 지도 수당  30,000원×38시간

×10회
11,400,000

3.교육운영비 4,000 0 0
자료제작 및 유지보수  1,000,000원 × 4

회
4,000,000

2.기타선택적교육운영 0 300 -300

5.교육활동 지원 100,634 124,606 -23,972

1.교무업무 운영 50,094 56,306 -6,212

1.교무학사운영 50,094 56,306 -6,212

1.교무학사운영 1,820 0 0

1.교육운영비 1,820 0 0교육계획서제작  920,000원×1회 920,000

외부강사비  250,000원×2회 500,000

교무일지  10,000원×40권 400,000

2.교육활동홍보 5,700 0 0

1.교육운영비 5,700 0 0학교신문  2,200,000원×1회 2,200,000

학교홍보용품  1,750,000원×2회 3,500,000

3.졸업식운영 5,875 0 0

1.교육운영비 5,675 0 0행사용품구입  300,000원 × 1회 300,000

졸업장 케이스  3,500원 × 250장 875,000

시상품 구입  10,000원 × 450장 4,500,000

2.일반업무추진비 200 0 0내빈접대 다과구입  200,000원 × 1식 200,000

4.입학식운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0입학식 행사용품구입  300,000원 × 1회 300,000

5.청소용품 5,500 0 0
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1.일반수용비 5,500 0 0청소용품  2,500,000원 2,500,000

쓰레기 봉투  3,000,000원 3,000,000

6.교무학사 운영 5,570 0 0

1.교육운영비 5,570 0 0교육과정설명회  1,500,000×1회 1,500,000

학교요람제작  3,200,000원 × 1회 3,200,000

출석부구입  21,000원 × 20권 420,000

상장용지구입  150원 × 3,000장 450,000

7.교무실무사인건비 23,829 0 0

1.무기계약직원인건비 23,829 0 0연봉  1,080,000원×12월 12,960,000

교통보조비  60,000원×12월 720,000

정액급식비  130,000원×12월 1,560,000

퇴직금  1,683,000원×1회 1,683,000

명절휴가비  500,000원×2회 1,000,000

정기상여금  450,000원×2회 900,000

가족수당  20,000원×12월 240,000

장기근속가산금  32,500원×12월 390,000

보전금  155,000원×12월 1,860,000

연차수당  500,000원×1회 500,000

4대보험기관부담금  168,000원×12월 2,016,000

8.학급환경정리 시상품 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0환경정리 시상품  100,000원×3 300,000

재활용 담담 상품권  15,000원×30명 450,000

환경정리시상품  100,000원×3 300,000

재활용담담상품권  15,000원×30명 450,000

2.생활지도운영 7,980 7,700 280

1.학생생활상담지도 7,980 7,700 280

1.학생생활상담지도 1,600 0 0

1.학생복지비 1,600 0 0학생생활지도 운영비  300,000원×1회 300,000
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학생생활지도운영비  300,000원×1회 300,000

그린마일리지 운영비  1,000,000원×1회 1,000,000

2.상담실 운영 900 0 0

1.학생복지비 900 0 0소모품 구입  300,000원×3회 900,000

3.학생회실 운영 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0소모품 구입  150,000원×4회 600,000

4.학생회 활동 4,880 0 0

1.학생복지비 4,880 0 0학생회 활동 경비  200,000원×2회 400,000

학생회 외부활동비  2,000,000원×1회 2,000,000

대입수능일 경비  500,000원×1회 500,000

학생회장 선거 경비  400,000원×1회 400,000

학교폭력예방교육  200,000원×2회 400,000

학생회 운영비  295,000원×4회 1,180,000

3.학습지원실 운영 13,160 13,500 -340

1.방송실운영 2,400 2,000 400

1.방송실 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0방송실 소모품  500,000원×2회 1,000,000

방송실 메트릭스 보드(교체)  500,000×1

회
500,000

방송실 무전기 구입  200,000원×2개 400,000

방송기기 유지 보수  500,000×1회 500,000

2.정보화실운영 10,760 11,500 -740

1.정보화실운영 9,760 0 0

1.교육운영비 9,760 0 0컴퓨터 유지보수비  230,000원×12월 2,760,000

정보화실 운영비(헤드셋 포함)  250,000원

×4회
1,000,000

윈도우7 업그레이드  3,000,000 3,000,000

컴퓨터 수리 및 업그레이드  3,000,000 3,000,000

2.기타자산취득비 1,000 0 0

1.기타자산취득비 1,000 0 0교육용 소프트웨어 구입  1,000,000×1회 1,000,000
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4.교육여건 개선 29,400 47,100 -17,700

1.교육환경개선 29,400 47,100 -17,700

1.교육환경개선 27,900 0 0

1.비품구입비 27,900 0 0PC구입  1,100,000원×10대 11,000,000

프린터기  800,000원×2대 1,600,000

TV구입  2,500,000원×1대 2,500,000

교구구입비  2,500,000원×2회 5,000,000

천정형냉온풍기교체  3,900,000원×2대 7,800,000

2.소규모수선비 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0냉온풍기등 수리비  300,000원×5대 1,500,000

6.학교 일반운영 284,468 290,386 -5,918

1.학교기관 운영 68,768 70,684 -1,916

1.부서기본운영 68,768 70,684 -1,916

1.교장실 운영 10,852 0 0

1.일반수용비 900 0 0사무용품비(교장실)  45,000원×20회 900,000

2.여비 900 0 0관내외출장여비  45,000원×20회 900,000

3.일반업무추진비 5,800 0 0교직원경조사비  50,000원×6회 300,000

접대용다과  100,000원×7회 700,000

교직원간담회  480,000원×10회 4,800,000

4.직책급업무추진비 3,252 0 0직책급업무추진비  271,000원×12월 3,252,000

2.교무실운영 31,800 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0사무용품비(교무실)  800,000원×2회 1,600,000

2.여비 15,200 0 0관내외출장여비  40,000×38명×10월 15,200,000

3.교육운영비 15,000 0 0프린터토너  400,000원×15회 6,000,000

복사기토너  160,000원×25회 4,000,000

복사지구입  20,000원×250상자 5,000,000

3.행정실운영 26,116 0 0

1.일반수용비 23,516 0 0사무용품구입  125,000원×4회 500,000
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인쇄용갱지  25,000원×200박스 5,000,000

인쇄기원지  88,000원×40개 3,520,000

인쇄기잉크  22,000원×100개 2,200,000

복사지  20,000원×50박스 1,000,000

행정봉투구입  190,000원×4회 760,000

내빈용실내화  20,000원×15족 300,000

교육법전구입  120,000원×2부 240,000

업무용참고도서  60,000원×4회 240,000

신문구독료  22,000원×4부×12월 1,056,000

당직실침구류구입,세탁  150,000원×2회 300,000

교내외 행사용 현수막 제작  40,000원×30

회
1,200,000

레이저프린터기토너  275,000원×4회 1,100,000

팩스토너  100,000원×3회 300,000

칼라복사기토너  750,000원×4회 3,000,000

화분구입  200,000원×4회 800,000

사무용 기기 수리비  250,000원×4회 1,000,000

소모품구입비  100,000원×10회 1,000,000

2.기타공공요금 180 0 0재정보증수수료  30,000원×6명 180,000

3.여비 1,800 0 0관내외출장여비  40,000원×45회 1,800,000

4.일반업무추진비 620 0 0행정실협의회비  124,000원 × 5회 620,000

2.시설 장비 유지 210,720 213,502 -2,782

1.학교시설장비유지 210,720 213,502 -2,782

1.공공요금 및 제세공과금 84,100 0 0

1.일반수용비 14,500 0 0국유지사용료  11,000,000원×1회 11,000,000

교육시설재난공제회  1,700,000원 1,700,000

CMS계좌이체수수료  300,000원×6회 1,800,000

2.전기요금 55,200 0 0전기요금  4,600,000원×12월 55,200,000

3.상하수도료 4,800 0 0상하수도요금  400,000원×12월 4,800,000
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4.기타공공요금 9,600 0 0우편요금  100,000원×3회 300,000

전화요금  270,000원×12월 3,240,000

인터넷통신비  450,000원×12월 5,400,000

유선방송료  55,000원×12월 660,000

2.연료비 1,300 0 0

1.연료비 1,300 0 0냉난방기기연료비  1,300원×1,000리터 1,300,000

3.시설관리용역료 7,716 0 0

1.일반수용비 7,716 0 0전기안전관리용역비  363,000원×12월 4,356,000

소방시설관리용역비  280,000원×12월 3,360,000

4.시설일반관리비 77,637 0 0

1.일반수용비 77,637 0 0
시설물유지보수,소규모수선비  2,666,000

원×10회
26,660,000

소방시설유지보수비  2,000,000원×2회 4,000,000

페인트칠공사비  300,000원×10실 3,000,000

제설용 염화칼슘구입  20,000원×20포 400,000

작업복구입  300,000원×2명×1회 600,000

형광구 및 전기 관련 물품 구입  994,500

원×4회
3,978,000

조경및수목관리비  1,500,000원×2회 3,000,000

식생활관음식물수거칩  12,700원×95일 1,207,000

교실커텐교체  500,000원×2실 1,000,000

식생활관소규모수선비  2,000,000원 2,000,000

천정형냉온풍기청소비  131,000원×45대 5,895,000

노후전기시설교체  1,500,000원×2회 3,000,000

시설물관리소모품  1,000,000원×11월 11,000,000

잡초제거 및 나무거름 구입  400,000원×4

회
1,600,000

복도텍스설치  10,297,000원×1식 10,297,000

5.폐기물처리비 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0폐기물 처리비  400,000원×5회 2,000,000

6.화장실관리 27,300 0 0
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1.일반수용비 27,300 0 0화장실소규모수선비  300,000원×5회 1,500,000

화장실청소용역비  2,350,000원×10월 23,500,000

화장실휴지구입  575,000원×4회 2,300,000

7.당직관리 5,628 0 0

1.일반수용비 5,628 0 0무인경비위탁용역료  469,000원×12월 5,628,000

8.업무용차량관리 2,039 0 0

1.일반수용비 2,039 0 0보험료  700,000원×1회 700,000

자동차세  50,000원×1회 50,000

환경개선부담금  35,000원×2회 70,000

유류대  1,500원×400리터 600,000

차량수선,소모품교체  619,000원 619,000

9.안전진단수수료 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0안전진단수수료  1,500,000원×2회 3,000,000

3.학교운영 협력 4,980 6,200 -1,220

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회 운영 1,400 0 0

1.여비 200 0 0회의참석여비  50,000원×4회 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0운영비  200,000원×6회 1,200,000

2.학부모협력 3,580 4,400 -820

1.학부모회운영비 3,580 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0학부모교육 참석여비  40,000원×2명×2회 160,000

학부모회 소모품비  210,000원×4회 840,000

학부모 참여 제빵 실습  200,000원×1회 200,000

학부모 교육비  150,000원×10회 1,500,000

2.일반업무추진비 880 0 0학부모회 행사경비  220,000원×4회 880,000

3.유관기관협력 0 400 -400

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0
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1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 0 0

1.예비비 10,000 0 0예비비  10,000,000원 10,000,000

세출합계 5,571,6705,812,257 -240,587
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